caráter compensatório e punitivo, eis que a condenação (pautada no princípio da lógica 

do razoável) deverá assumir caráter pedagógico à empresa de transportes ré, sem incidir 

no enriquecimento sem causa do autor. 

Verificados os danos, a indenização deverá ser fixada em 

R$15.000,00 (quinze mil reais), valor que se mostra em consonância com o princípio da 

proporcionalidade e da razoabilidade, servindo de desestimulo à empresa concessionária 

e compensatório à autora, observando-se as condições sociais e econômicas das partes 

litigantes, a conformação dos fatos e a natureza do dano, de forma a não haver